
te Ligiit Nr.
qershor 2008", neni

bantat n€ nernin I
k€rkesds Nr.lll/

me dat6: 13.06.2022 t

AL PER STGI-NU NE

nE Komunen e

sipas nenit 81, te
he 9 ti9 Rregullores

dhe plot€suar,
td Komunds s€

,il?"?dq-:

Kuvendi i Komunds
Nr.02l-$@
Datti: 15.06.2022

Ne traze t€ nenit 12 para2,Safi 2
pdr ]y'et€qeverisjen LokalLe,
9 paragrafi I pika 7 tit Udh€zim
dhe 19 te Sbtutit te Kornunds
dat9::.04.04.2022, Kuvenrji i Ko
merr ketE:

PER. MIRATIMI}T E PL,ANIT

PUBLIK fJOVES
KO

R
BAS

im
me

mml u

ne

1. Ivliratohet Plani vjetor i
Malisheves pdr vitin 202it.

2. Pjes€ pdrb0rese e k€tij vendi

3. P€r zbatimin e k€tij vendimi

4. Pa.s miratimit nga Kul,endi i un0s
Ligiit nr.03/L-040, pdr \/
(QRfJ nr.l0l20l9, pEr

n€l
in8
end
nz\me Ilregulloren (QRK) nr.

Malir;hevds.

Vendimi ju d€rgohet:
Arkirrit tE Komun6s
MAPL-s€.

f,tT

,i
4r



I{lEPUIt[,trK1r
KOMUNA E

I nderuar !

ISashkangjitur gjeni P

shqyrtuar, miratuar dhe
mLe date.2022, per miratim

Mle nderime !



Mbdshtetur nd nenin 7 td
Udhdzimit Administrativ Nr.
kuraddr tE stratggjisd Klomb6l:

Projekt propozim:

1, pika 7, tE
artimin e PVP n6

s€ K€s;hilli



PERM BAJTJA:

Akronimet

L Hyrje

2. Qka eshtd KtSB-ja

3. Themelimi dhe Pd

6.

7.

8.

9.

Aktivitetet e plani

Paraqitja grarfike e

Objektivat er KKS

Detyrat dhe p6rgj sitd e K

TE priturat e kdtij i tE pun

TE dhdna td pdrgji

rja,

4.

5.

hme pdr

ara p6r viti

2



Hyrje:

Kv Plan i Pundq paraclet p

2022, dhe jep pdrmbledhj
piSrcaktuara pdr vitin 2022.
kohore pdr kryerjen e secilit
Sipas UdhOzimit Administra
Komunris sd Malishevds Nr.
cilave edhe jand pdrcaktua
K1(SB-s6.

Gjithashtu, ky f lan i prun6s

piir Siguri nE Bashkdsi dhe St:

Ky plan, pra do t€ shiirbejd
piir vitin 2022.

aktivitetelve
r.27/2O12

n 2022
iind Nac

pdr fu

iguri ne Bas

a p6r realiz

treguesit e

tti parapara.

PL, dhe V
themeluar

pergjegj

Planin e V
Bashkdsi td
nizimin e a

6si (KKSB) pdr vitin
in e synimev'e t€
h6m si dhe afatet

mit td Kuvendit t6
B, dhe ptirmes sd

dhe funksiorrimi i

primit td Stratergjisd

- MPB.

viteteve td KKliB-s€



Akronimet:

Shprehjet dhe shkurtesat e

Barshkdsia - njd grup etn
karakteristika apo interesa
dallueshem ne Aje menyrd

Siguria nE Bashk€si - ndn
ndlryshimeve fiiike dhe soc
nji! mdnyrd pdr parandalim
p€rcjellin dhe td marrin p€
krimi, grregullimet dhe fat

Siguria Publike - ndnkuptor
sig;urind e publikut td pdr
fatkeq6sit6, td dyja natyrore

MIPB - n6nkuptqn Ministrin€

IVIAPL - n6nkupton MirT istri

DSiB - Divizioni pEr Siguri nd

OJQ - n6nkupton Organiza
prirnd Ministrisd sE Administ

KK,SB - ndnkupton Kdshillin

KLTSP - ndnkupton Keshillin
Policis6, si nj6 organ krishill
caktuar n€ gdo (omunrd qd 6
tE Policisd nd bashkdsi,

EVSB - ndnkupton Ekipet V
policia dhe udheheq6:;it e

dhe adresojnd geshtjet mbi k

fetar,gj
pdrba

oq€rind

, por nu
perpu
krimit d
td plota

randalim
n

atd t€

ministri

k6si.

se pEr

-isis6. Qiil

, sigurindl

:6r rjrii

kand k61o k

petjera qe lkan€

si teapo pe ojnd veten
ekzistojn6.

njd koncept qd tron paraqitjen e

mjediset lokale sie hashkdsive
tjera" Kjo iu qytetareve t€

sociale dlne ek omike pa frik€ nga

nga ngjarjet qd und td kercenojnd
till€ si krimi dheid,eruesh€m, t

nii Zyrtin pdr
KosovEs.

iistrim td OJC[-ve,

i Pergjithshtim i

qd pdrbdhen zyrtar€t komunal,
qd td identifikr:jndnds sd tyre dsh



tje tii sigurisre me
td shoqdrisd rcivile,

KKSB-ja 6shtd trup
d Policind shqy'rton
ordve td komunds

6 nd pdrputhjer me
L.

llsitd dhe sjelljet e

rind publike dhe
bashkdpunim me

tE partneritetit dhe
sh kdsi.

im me policinE e

etit piir td mirr-an e
jes sd vetddijes; pEr

dhunshme brenda
risd prrblike, bazuar

uniteti, qeveritd

ie\ts q5 kand td
k6t, krijimin e

AP/Departamenti i

duke mbledhur sd

td pdrmir6sojn€



Tti priturat e Planit tE punEs

P6rfshirja e andta
Bashkdpunimi md i

komuniteteve.
Hartimi i planit td 6

pdrmirdsimin e siguri
Aprovimi i planit tE
Harmonizimi i akt
sigurind e td gjitha q

Aktivitetet e planifikura ra

Bazuar nd Nenin 11, tE it Admin
pl;anifikon q€ gjatd vit,it 20 mbajd sd
q€ishtjet e sigurisd putrlike tii itetit

mobi
KRIME-

e mesmel

n komunal per
oneve lokale,

shk€punim md

institucioneve d

kime, nd td

, Nddrtimi i

qytez6n e

tml

tse

nga

eve
r6ve

n2O22

i kdshillave t€

dyte).

re, etj,
na lizinn i

it td prerjes
it ndaj ;zjarr

kuesve nga

r nxdni!:;ve nt
rimi iarmr!',le
tike.
rtit( iderntifikir

Siguria e ldvizj
Mbajtjar dhe

substarrcave

Qdshtjert e Anr
Masat el Paran

Masat e Paran

Largimi il
Siguria e me aftdsi t€
toaletit, etj).
Bashkdpunimi EVSB, KI-S;P

Zgjidhjar e pro ittEka
shtdpisii sd azi Kafsh6lt e

n6 bashkdsi.
risd civile dhe

civile pdr

shoqdrisd civile nd

MPB - 03/2 12 MAPL, KKSB-ja,

lat do td shjellohen

€ve, e tj.),
rrmarra d parandalimin),
e videoka rave, thernelinrimi

(Faza e

, zebrave etj.)
nike, si pdrdorimi i

ligjshme).

e PAK nd Obi

endaca .(Ndertimi i



Vler€simi i p€rgjithsh€

Komuna e Malishevds shtri
Rrafshit td Dukagjinilt. Terr
territorit td Kosov6s,), dhe
gjreografike prej 20" tl4'33".
dhe Klinds.

Konfiguracioni i p6rs

me tE gjithe vendin. lVle sh
prej rreth 40-55 km - Gjako
knn. Distancat mE td nnddha
lidlhjeve nddrshtetdrore, kali
Malishevdn nd pozitd td vol
Shqipdrind dhe portin e D

autostrade, si dhe nd6rtimi
cildsore me shtetet dhe korri

Pozita e komunds s€ t\4alish

HarpEsira komunale e cila
Drenasin, Lipjanin dhre Suha
shtrirja e sipErfaqeve td
portencialeve bujqdsore, mje

ko

terren

rdro ovds, pdrkatE

6 sip€rfaqe p
Je

il<om enasit, Lipjan

nds lidhje td mi

6 Kosov6s lidhet
shtine 49 km, Pe

pdrmes te
Iidhie td I

tmtn e

J (nd kufi
nje larmi

km,
me

.Kjo
it,

utostra
raJona te

ofron p€

me t

e

)dhen
dta nti

r(
nd

dhe bi

afike prej 4

nd pjesdn lindore t€
306 Km2 (2.8:,/" ft
28'4I" dhe gjatdsi
harekds, Rahovecit

td komunikarcionit
brenda nj6 distance

52 km, Feriza.fr 55
me Gjilani - 80 km. Sa i ptirket

rit td komunds e v€
dhe td shpejtii me
jeshdm td l<6saj

Elezit do mund6sojne lidhje

vler€s dh burimeve natyrore.
nE pjesdn dore (nd kufi me

Rahovecin), si dhe
pdrmbajtjeve dhe
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Terrritori i komunds sd Ma ka hid
Territorin e komunds sd Mal e

Carralev6s me lartdsi mbid 795
Mirush

m (Maja

Lumi Mirusha, pErbEhet degEve {
(s,hterren) deri nE periudhot lagEshti.

Malet dhe Bjeshk€t nd

Pyjet nd komundn r: Mali
sipdrfaqes sd komunds, prej

sektorit shoq€ror , i

sektorit privat, i takorj

td pasur.
lurnit Mirusha,

;j burimit e deri
r me Masivin
ien e Koznikut

pjesErisht ose t thahen

L3750 ar6, ose 45\Yo tE

s origjinds, kara izohet

kontinent{ le qd karakterizohet

rii maksimale p4.50C, ndeirsa rnuaji

buron nd malet e
grykdderdhje, ka

or tE Drenicds nd

lart6sin mbidetare

gjatdsind 29 km. Pellgu i

lartdsin mbidetare deri nE

deri nd 1006 m etj.

Fondi i pyjeve, nti territori

Nii territorin e komunds sd

me dimer te ftoht6 dhe vertl
Nluajt6 md tE nxeht6 jand

md i ftoht6 dshtd janari me
Reshjet mesatare gjat6
maksimale 110E mm.

und sd Ma

minimale 511 nd6rsa reshjet



Sipas regjistrimit td vitit 201,|.1.,

prej tyre rreth 55.000 jand rez
jorezident. (prej numrit tE
tEtkufizuoro).

l\re qytezdn e Mlali:;hev€s si

ba nore,ku rse pjersa tjertdr jeton
Dr:nddsia e popullsis€i dshtii i.
l(osovris - I77.4 banord oeir

N15 bazti td regjistrirnit t€ furrdit
i grupmoshave nen 20 vjet (

komunds.

liar i pdrket rapontit gjinor nd

dominim i vog6l i femrave p

(30.702).

iitruktura nacionale e populls
Pjes6tarE to komurnitetit rorn ja

ncl€rsa 18 banor€r (0,03%) jane

Siipas regjistrimit td: fundit td
rnadhEsind mesatare td farrrilj
komunat fqinje dhe nd nivel td
ek.onomive familjare kan6 nrd

As;trazupi, Balinca, Banja, Ilel
Maralia, Maxharra, Mirusha, M
Pagarusha, Panonci, F'llaqicia,

Flurdi, Qypeva , Gajraku, Jangi

Damaneku, Turjal<a, Ngucati, Fs

Siillas vlerdsimeve aktuale, nti
cper pdrbrin 28%td propullsisti s6:

jand td punesuar, ndersa 7225 (

ualislrt, [(omurnra e l,l'liili:,;he'v,iis numeiron r

ent, dhe rrethtir 15 OCl{l peTsr)na qd jetojn6
Em tE hamori;ve) itet se, 850

qender l(ornunalel
ndpdr 4ril ve ndlba ni rrre

.4 banone 116r lkmrz, ,d:;hn:6 pothuaj se

popullsia e l<olnurri!s d

%). Popullsia al'ti're l-

bdrjerr e popullsisii,

rreth 6%, kw 4-,tot,6

6s ht6 99.l3ol, sln c; i pta r,

6 70 barrore (0,1376),

Adnrinistrative
a,

lrryesisht e re.

vjert pr-arfshind

nti K,omundn e M
rncj meshku j (27.

.,2 td tjr:rd.
l<onlunitellit ashka

d tjerd ap,o 1,r5 padreklit r.

pullsisd [<orrun;r e Nrl is;he'.,'es ka 6,878
pnej 7'.93 pprsona. Lnna e Malish

osovds iir;htE njti rrgir 0r'r'runat me famil
umd se i/ andtarii trS fa il.[e:;;.

sE Malishrervds qiprasi ttli komun6s sE

nica, Bu b;aveci, l3r;dn, Elurilni, Berislra,
qani, Llilclrovci, [-ladno ir:;i, l.lapgeva, Llaz

I'loz;4, Gurbardhi,iku, 5frk.a raslrnilru,
i, Tdrpeza e Prosh , ,Gt.lrishta , Ki

i i Ri, Gollubpvci, sa r ta.

ullsind al<l,ive ntr kr:r n6 ptirfshihen gji

aftd pdr pun6. Prej [<iil: j nurrrni td popullsi
r.I%) janiii tE papL.r

711.000 banore,
shtei vendit-
tyre jctnE me att'tdsi

ojnd rreth :i.500

njejtei me niverlin e

r-drehet njd dorrrinim
tti banor€rre tE

ishev6s vdrehet njE

3) dhe 53%o f<:mra

l-4 banor€! ( 0.CIr3%),

i familjare me
s n6 krahasirn me

td nrddha, ku 53% e

ishev€is jan6:

rralluka, Malisheva,

, Lubiz:hda, Drenoci,

ermeqina, Dragobili,
Telrpr:za, Vernnica,

sej 1C1168 per-qona,

a k'tive, 2943 (::)-l)%)



NE komundn e Mali:;hevds
materiale dhe jomatreriale.

objekte td trashdgimi:;d arki
mbrojtur. N umri i objekteve

Eclhe pse shumica e fs

brenda ose nd afdrsi td fsh
e kand td rregulluar diisa fsh
Kiiev€, Mirush6, Bellarnicd , hdd dhe nd
verndbanim tjetdr nuk pos istem tE kan
Derdhja e ujerave td zeza bd drejtpdrdrejt (

Rrjeti i kanalizimeve nd Malis
liclhura nd rrjetin e kanalizi

td pjesshme nE rrjet td ka imit, nd6irsa L
uj,erave tE zeza nd lagjet pa

kryesisht td papdnshtatshme

je nE rrjet:

Nd komundn e Malishevds, pse nuk ka

n€i mas€ td madhe.

Si nj6 nga komunat mr5 e pa luara nd vend,

ajo dshte larg nga t6 qenit jQ
ujr:rat e zeza, guroret, mi i pyjeve,
paligjsh6m jand kdrcdrrime ak

Malisheva 6shtd njdra nga nat, nd trb cil

Pasi qE komuna e Malishev€
popullata e k6saj ane, per ta ruar e

aktivitete buqdsore.'Vler
burjqdsore.

, se afro 7

Bujqdsia n€ komundn e Mal
eshtd joprofitabile,

Ngla sipErfaqja e pdrgjithsh
sip€rfaqja prej 11..735 hekta
pdr kultivimin e drithrave, ulturave dhne t€ d idver furagjere.

rytdzolhet krye:sisht

ddsishme td tr
[<.[o trash6gimi

zh kulturror dhe

turore nd Mali

ndbanimevd nids s6 Malishev6s,

izimirr me ujiisjell6sit (n6

Pdrveq :;ist nalizlmeve te u
slrevtfs, td ndd

ar), n6 lumenjd

6shte drike r"[ ::lr Deritani22ven
ke pErfshird I\4a n.'ltetd vendbani

ime nuk kand I

gropave septike
mjedi

ka njE mjedis
dotur. Konta 6s dhe ujit, me

[okds bujqdsore
e kornunds.e ndp6r t6rd trrl

shf eipidemit e ndrysh

nomikisht d komunat md t€
, jan6 td detyruar
d familjeve mbd

v6s , ende e shJ:e e ive, ka shkal16 td

prej 30.58i6 h tokd e ounuesh
38% e asa.i :;i . Kjro sipdrfaqe

6gimisd kulturore
kulturore pdrfs;hinE

zon6 tE vegant6 td
6sht€ 67.

urimineujitekand
1ld organi;zuar)

td zeza nd fshatin
ra pas lufte, asnjd

uj6ra sipdrfaqiisor.

nime (50%)jand td
(L8%) kand lidhje

je farr:. Shkarkimi i

nE formd tj,et6r,

e ambientit veirehet

sht td past6r, por
betjet e ngurta dhe

nddrtimit td

villuara td Kosovds,

td mbdshteten nd

en nd aktivlitete

l6t td ;:hvillimit, dhe

e bujqdsore dshtd



Selktorit shoqdror i takon sitrrE

pu nuesh mre bujqdsorel.
Kjo sipdrfarqe e sektorit shoqd
dhe td dritl'rrave
N13a kulturat laveirtare qE kulti
Nga kulturilt tjera qd kultivohe
dhe disa bimd furagjere.
Prodhimet bujqdsore md t
familjeve bujqdsore, e, fare pak

Komuna e Malishevds , nd aspe

td pa

zhvilluara tE Kosovds.

Nil komunEn e Malishevels, nruk

Potencialet pdr zfrvillim ekon
Malisheva i takorr komunal'e
hrr'13u" td qytetardv'e l.d komun
familjare) dhe tregtia. Nd pe

parfavorshdm dhe me mb6shtet

Ni: komunEn e lVlalisl'revds nuk
Mbrojtje dhe Shprdtim, ka

ern ergjente,,
"A/lvarEsisht prej Situtttdve ,E,

niipEr fshatra tE territorit tii
I)usmave etj),".

Nd Komundn e Malisfreves lS

primar, sheirbimin sekundar dh

Nd Malishevd ka'vetern L m
md i uldt se standardet e
Organizimi institucionial i Mje
Qendra Kryesore e Miekdsis6i F

ore.

Qendrat e Mjek6:;isd Framiljare(

orar td punds prej Ct7.00 - Lli"

Arnbullantat shendetiisore -- o
purnds prj 07,00 0 15.00.

td pamiarft "resh

ka strehimor-e tti
rapard kdto olc

te, ,mund ti!
95 Se

bimet shEncletriso

nd shErbrirnin trt:t
pdr 2200 Sspprri!,(

nd rajon.
isd Familjarer il:;

miljare(QK[4F:)

F) - ofrrcjnd sh€i

ojnd shtirlbimrer rntle[6sore gjatd ditdve e punes me Ora:lr te

se Malrshevers JiaFe rriodhirntarla e vogel,

ha, 6sht€ trcl<;d e

rushit,, pemisfrteve,

a, elbi teirsh6ri: r:tj.
,6 pem€ve, perirnet,

vojav,e vetanal<er tei

n e lcomunavr,: md

ha e paraluftiis.
ri nn6 tani, ndiirsa

i gjenerimit ltii td
jqdsia (ekononnitd

ithEsi, rnjerJis;i ptil z:hvillimin e ndeirmar eve ende mbetet i

e pen raste em nte. Drejtoria pdr
tti ptirkohdshme r strehim nei raste

edhe tjera Publiket

iis fslhlko/lrrrt, fushat e saillonet e

bliker kryhen rrd tri nd shdrbirnin

nn), c16 dshtti pdr e deri nd katdr her€

sh€ndetdsore 24

bi rnqE rshdlrrdetdsore ditdvr: td puntls me



Nd Komuntin e Malishevds
parauniversitar, dhe i cili

- Procesi edukati mor
- 36 shkolla fillore

dhre

kativo
ga Dre

fillor e deri td ai
Malishevds.

ash rne: I24. nxenes;
nxdnrds;letdn me 102

az dhe kolla sionale) me 00 nx,6nds;
ri, kryiesi tE ndert a pas luftds dhre tE

tet pE illirn nbr I t€ procesit kativo arsimclr.renovuara, dhe td cilat i p n6 kus

Malishev6
rin e Mati

nti nivel nd€rkombdtar. Du

regjionale p6rballojn€ trafik

komgnaler

nd nj6 ucl

garkuar ir

qy'tetin e Malishevds, ku rrugidt

ShErbimi i transportit of kuaddr tri
purblik funksionon Njdsia Pu pdr Trans
njrSsie, nd mdnyr6 qE tE pl en k€rke5at,,

sive.dhre shdrbime td ndrys;hme

Energjetika nd kushtr:t ba

zhvillimit ekonomik, td

rmbajtja e gjitha nivelet'e tei
je td mira KosovEs si dhe

istrale dhe atoional, rruga
t ngarkuar, qE rehet sidomors nri

lill dhe privat. kuddr td sektorit

- 3 shkolla tti mesn
T0 gjitha objektet shkollore

Sl'rtrirja e rrjetit rrugr:r nd
hierarkisd rrugore kornbdta

standardit jet6sor dhe tE mi
td veprim
es sociale

ia, tt! ngritjes dhe

';i. 
Sr21t, sektori ene

rizreni. Pdrveg lidsaj
minilcus6 priv;at, si

r:; i irazdvenddsu m nd kuptirn td
bajtjt-'s n€ nivrel td
etik6 nuk 6shtd nd

rnator6t sht akd ngarkohenr me

6s funksionon nii

Bkm. l-injat e nivelit

para
-Gjim

6td

ordsh dhe ll
gjenerqto16.

blik "l(oscpvatrans" nga

rd fr,rnksign autobus6 c

al

frt

gjendje te beje njd furrnizinr
shpenzime shtesd duke pd

i shpd
nivelet 10(20)kV, 10k 0.4kv.

Linjat e nivelit 10(20)kV arri .7k

an:
ota ert€sind t

<! totale

L)5egmenti i magjistral

2) Segmenti i regjionales

3) Segmenti i regjionales

4) Segmenti i regjionales

5) Segmenti i regjionales

Me:s. e ngarkuar

Mers. e ngarkuar

Mes. e ngarkuar

Mes. e ngarkuar

Kijev€-Bali

lishevd-Ral"i

;h"*{rilat
ishevd-KiievE

ishevd-Dule

O.zlkV jand ajrore arri.i6 gjat dr niv'elin komunal



behet pErmes tre transfo

transformatore 10(20)/0a k

Territori Komun€s sd Mali
Val6s 900 - 044-045, lPKOr

Komuneis dhe Banja jan6 t€r

dhe Internet.
Teritori i Komunds sd Mali
lokale si dhe me radion lokal
nij Situata Emergjenter.

Nuk ka td vendosura s;irena

Ndpdr disa fshatra murnd td

Telefonia: N€ terr
Telekomunikar:ioni i

brenda zonds urban
qenddr dhe nd dy
shdrbime telefonike.

KomunCis s€ tVlali

Ternitorin e Komunds
- fatkeqdsitd natyrore,
- fatkeqdsit€ e tel<niko-tekno
- fatkeqdsitd epidemiologjike
numritei njertizve dhe pasuri

Nii Planin e

Komundn e
jand nga:

Vlerdsimit td tl

Fartkeqdsitt! natyrore: v€rsh
tjera,si dhe epidemive dhe
Fartkeqdsive tekniko-t
dfre zjarreve nd objkete ba

shkak td minierave dhe eksprl

FatkeqdsitE epidemiologjike

Zonat e rrezikuara
Fatkeqdsitd natyrore
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